


















































































































































ANEXO I

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA FISCALIZAÇÃO

2. MERCADO CONSUMIDOR
2.1 Apresentar, para cada sistema de abastecimento de água, o volume produzido

e faturado de água tratada nos últimos 24 meses, por sistema de abastecimento, no
município, ou para os municípios pertencentes a um mesmo sistema quando for o
caso.
Manifestação da CORSAN: conforme tabela abaixo:

Período dez/21 nov/21 out/21 set/21 ago/21 jul/21 jun/21 mai/21 abr/21 mar/21 fev/21 jan/21

VD - Volume Disponibilizado (m³) - - 858.952 822.663 875.977 873.432 815.464 858.309 857.799 898.195 803.330 845.825
[...]

14
4
2

19
324

43
16

1
4
15

3
15

5
1
5
7

2
1
2
3
1
2

Estatstca de Ocorrências de Redes Erechim - Jan/2019 - Nov/2021



reservatórios e de quinze pontos de controle de pressão (PCP). O sistema supervisório guarda
informações  de  nível  individualizado  dos  reservatórios  do  sistema.  Há  nove  VRPs  em
funcionamento, as quais reduzem as pressões na rede de distribuição diretamente nos setores de
abastecimento.

Há previsto no programa de redução de perdas, detalhado no item 4.4.4., a instalação de
mais equipamentos.

4.4.2 Programas de Macromedição;
Está em fase de implantação de macromedidores cfme relação abaixo:

ETA 1:

● MMV1 - DN450 ÁGUA BRUTA RIO LIGEIRO
● MMV2 – DN300 ÁGUA TRATADA
● MMV3 – DN300 ÁGUA TARTADA
● MMV4 – DN300 ÁGUA TRATADA CENTRO
● MMV5 – DN300 ÁGUA TRATADA CENTRO 
● MMV6 – DN300 ÁGUA TRATADA 
● MMV7 – DN250 ÁGUA TRATADA CENTRO
● MMV8 – DN250 ÁGUA TRATADA 
● MMV9 – DN200 ÁGUA TRATADA 
● MMV10 – DN150 ÁGUA TRATADA 
● MMV11 – DN150 ÁGUA TRATADA PARTE BAIXA
● POÇO ERE1 – DN100
● POÇO ERE2 – DN100 
● POÇO ERE3 – DN75
● POÇO ERE4 – DN75

ETA 2:

● MMV1 – DN350 ÁGUA BRUTA RIO LIGEIRO  
● MMV2 – DN350 ÁGUA TRATADA ETA 1
● MMV3 – DN150 ÁGUA TRATADA RIO TIGRE
● MMV4 – DN150 ÁGUA TRATADA ATLANTICO

4.4.3 Programas de Combate a Vazamentos;
Atualmente  há  o  projeto  de  redução  de  perdas,  que  prevê  a  instalação  de  DMCs,  com

controle de vazão, pressão e combate de vazamentos no sistema Erechim, diretamente relacionado
com as ações descritas no item acima.

4.4.4 Programas de Eficiência Energética;

Rev1, 2021



A CORSAN  possui  um  plano  corporativo  de  eficiência  energética  visando  à  redução  do
consumo  de  energia.  Nesse  sentido,  a  CORSAN  trabalha  com  um  programa  de  eficiência
energética  que  consiste  em  um  conjunto  de  ações  qualitativas  e  quantitativas  que  buscam
minimizar  o  consumo  e  os  gastos  com  energia  elétrica.  As  ações  qualitativas  visam  ao
aprimoramento  dos  colaboradores  e  dos  procedimentos  administrativos  voltados  ao  consumo
racional e à redução dos gastos. As ações quantitativas, por sua vez, buscam a redução direta dos
gastos, por meio de medidas como intervenção nos equipamentos que mais consomem energia
(agindo na linha potência e tempo), geração de energia própria (na linha tarifa) e compra de energia
no mercado livre (também na linha tarifa).

O programa objetiva os seguintes principais pontos:

• Reduzir custos de produção, diminuindo o valor final do produto (preço justo);

• Implantar novo sistema de controle de faturas;

• Aquisição de energia através do Ambiente de Contratação Livre – ACL;

•  Melhorar  os  indicadores  de  eficiência  e  de  perdas,  reduzindo  os  custos  de  captação,
tratamento e distribuição, buscando como consequência a redução dos valores finais de produção; 

• Capacitar funcionários da Corsan para a gestão da energia;

• Aquisição de equipamentos sempre mais eficientes e que possibilitem uma melhor operação
dos sistemas;

• Acompanhamento de indicadores de eficiência como kWh/m3 para identificação de sistemas
críticos;

• Implantação de unidades de geração por fontes renováveis, a fim de reduzir a conta de
energia, minimizando o impacto da tarifa do saneamento;

Atualmente,  ao  se  adquirir  equipamentos  de  bombeamento,  também  se  procura  instalar
equipamentos de alto rendimento e desempenho, com o objetivo sempre de redução de energia.

4.4.5 Programas de Monitoramento da Qualidade da Água Distribuída:
Manifestação da CORSAN: A Companhia anualmente apresenta à Secretaria de Saúde do Município
o Plano de Amostragem do monitoramento da qualidade  da água distribuída,  conforme prevê o
anexo  XX da  Portaria  de  Consolidação  05/2017  do  Ministério  da  Saúde,  alterado  pela  Portaria
GM/MS Nº 888/  2021.  Desse modo, a Superintendência  do Tratamento da Companhia  definiu  a
implantação de um plano de amostragem abrangente, que contempla o monitoramento de pontos de
baixa pressão de rede, locais estratégicos com muita circulação de pessoas como postos de saúde,
rodoviária, escolas, creches, hospital, saída de reservatórios. No que se refere ao monitoramento da
água  distribuída,  a  legislação  determina  91  amostras  mensais  a  serem  coletadas  na  rede  de
distribuição de Erechim. As coletas são distribuídas em duas campanhas semanais contemplando
entre 10 a 12 pontos de amostragens cada vez. Nessas 91 amostras são analisados os seguintes
parâmetros físico- químicos:

Turbidez, Cor, pH, Cloro Residual Livre, Odor e Gosto. 

Rev1, 2021



Parâmetros microbiológicos: Coliformes Totais, Escherichia Coli.* 

4.4.6 Programas de Monitoramento da Qualidade e Vazões das Captações:
Manifestação da CORSAN: A US Erechim dispõe de três barragens para captação superficial  de
água: Barragem do rio do Campo, Barragem dos arroios Ligeirinho e Leãozinho e Barragem do rio do
Cravo.  A captação nos rios do Campo e Cravo é eventual,  ocorrendo somente em períodos de
estiagem para reforço da vazão necessária. Atualmente estão fora de operação. O arroio Ligeirinho
tem maior contribuição, com vazão de 120 L/s. O Leãozinho contribui com uns 80 L/s. A US também
é constituída por sistemas poços de captação subterrânea devido à escassa  vazão dos mananciais
superficiais.Atualmente, estão instalados três poços:

 ERE-24 ( Pecin)– está operando por 10 horas/dia com vazão de 18 m³/hora.

 ERE-10 (Angonese) – está fora de operação há 4 meses. Operava 8 horas por dia com vazão de 30
m³/hora. 

ERE-25 (Slongo)- Há um ano fora de operação. Operava com vazão de 18m³/hora.

O monitoramento da qualidade da água bruta captada se desenvolve nos laboratórios de análises
físico-químicas   das  duas  ETAs.  As  análises  microbiológicas  são  executadas  no  laboratório  de
bacteriologia da ETA I. 

 São analisadas com frequência de 2/2 horas:  pH,Turbidez, Odor. 

Frequência diária: Temperatura, Cor, Alcalinidade Total, Matéria Orgânica.

Com frequência semanal: Oxigênio Dissolvido, DBO5, Dureza Total, Ferro, Manganês.

Mensal: Coliformes Totais,  Escherichia Coli, Cianobactérias*.

Frequência semestral: demais parâmetros- metais pesados, agrotóxicos, orgânico voláteis.  

*Ciano bactérias e demais parâmetros são analisados no Laboratório Central da CORSAN.

4.4.7 Programas de Monitoramento da Qualidade dos Efluentes das Estações
de Tratamento de Esgoto Sanitário:

Manifestação da CORSAN: Não se aplica, pois a CORSAN não opera SES no município.

4.4.8 Programas  de  Monitoramento  dos  Mananciais  junto  aos  Locais  de
Lançamento dos Esgotos Tratados:

Manifestação da CORSAN: Não se aplica, pois a CORSAN não opera SES no município.

4.4.9 Programas  de  Monitoramento  dos  Reservatórios  de  Barragens  para
Captação:
Manifestação da CORSAN: Pelas características da água bruta captada na barragem do Ligeirinho
que apresenta com frequência florações de cianobactérias,  a CORSAN cumpre um programa de
monitoramento  mais  intensivo  nesse  manancial.Desse  modo,  as  coletas  para  pesquisa  de
identificação  e  contagem  do  número  de  células/  ml  das  cianobactérias  foram  ajustadas  para
ocorrerem com frequência  mensal,  conforme a Portaria  GM/MS Nº 888/2021.Se a contagem de

Rev1, 2021



cianobacterias ultrapassar 20 000 cél/ml é providenciada dosagem de carvão ativado na câmara de
captação, na barragem. A partir de 20 000 céls/ml, aumenta-se a dosagem de carvão ativado. São
feitas coletas semanais para análise de cianotoxinas no ponto da captação.Outro monitoramento
excepcional na barragem é para detecção de odor. Sempre que identificada alteração significativa
desse parâmetro na água bruta é providenciada dosagem de carvão ativado na barragem. A água da
barragem do Ligeirinho periodicamente  manifesta alterações na concentração de Manganês.  Em
decorrência dessa característica, as análises de Manganês na água bruta estão sendo executadas
com a  frequência  diária  e  não  semanal,  conforme  a  Portaria  GM/MS Nº  888/  2021.  Quando  a
concentração  de  manganês  na  água  bruta  ultrapassar  0,10mg/L  ou  estiver  sendo  dosado
permanganato  de  potássio  na  água  bruta  são  analisadas  a  cada  4  horas  de  tratamento,  para
monitoramento  desse  parâmetro.  Também  são  realizados  Testes  de  Clarificação  semanais  ou
sempre  que  forem  constatadas  variações  significativas  nas  características  da  água  bruta  da
barragem.

4.5 Lista de procedimentos operacionais das ETAs:
Manifestação da CORSAN: Segue em anexo.

4.6 Lista de procedimentos operacionais da manutenção de rede.
Manifestação da CORSAN: Segue em anexo.

4.7 Relatório Operacional Analítico da ETA:
Manifestação da CORSAN:  A ETA Localizada na rua Monte Castelo s/n, opera com vazão nominal
300  L/s,  vazão  de  operação  é  185  L/s,  medição  na  calha  Parshall.  Adicionado  coagulante,
permanganato de potássio, cal hidratada, na mistura rápida .O tempo de detenção hidráulica nos
floculadores e decantadores é em torno de 08:58 h. .A filtração se distribui por seis filtros rápidos de
camada simples. O volume gasto para lavagem dos seis filtros é 7.667 m³/mês. O volume gasto na
limpeza dos anéis decantadores é cerca de 1 450 m³.A água de lavagem dos tanques é direcionada
ao sistema de tratamento de lodos constituído por centrífuga e sistema de adensamento.Na câmara
de mistura,  após a filtração, são adicionados Cloro e Flúor na água que segue ao reservatório
enterrado de 1500 m³. A ETA II localiza-se no bairro industrial, rua Hiran Sampaio s/nº.Opera com
vazão de 150 L/s, 24 horas. Não tem macromedidor, a vazão é medida na calha Parshall. Onde
ocorre  a  mistura  rápida.  Possui  quatro  filtros  que  foram transformados  para  dupla  camada.  O
volume de água de lavagem dos filtros é cerca de três 947m³/mês. O lodo e a água de lavagem dos
decantadores e filtros tem tratamento em dois leitos de secagem. A água dos filtros é recirculada. O
monitoramento analítico da água bruta que entra na ETA ocorre conforme descrito no item 4.4.6
desse relatório. O monitoramento das etapas seguintes do tratamento, nas duas ETAs, obedece
aos  parâmetros: Água floculada:  aspecto do floco, pH,Turbidez,Alumínio Residual – analisados
cada  hora.Odor-  analisado  a  cada  2  horas  e  Manganês  –  analisado  a  cada  4  horas.Água
decantada: turbidez a cada hora e Cloro Livre a cada 2 horas. Água filtrada: turbidez e Alumínio
Residual de 2/2 horas. Matéria Orgânica análise diária. Água Tratada: pH,Turbidez, Fluoretos, Cor,
Cloro  Res Livre,  Odor,  Gosto a cada 2 horas.  Alcalinidade  Total  e  Matéria  Orgânica:  análises
diárias. Oxigênio Dissolvido, Dureza Total, Ferro, Manganês: análises semanais. Coliformes Totais,
Escherichia Coli: duas análises por semana. Demais parâmetros: trimestral ou semestral

Rev1, 2021



4.8  Laudos  das  limpezas  realizadas  nos  Reservatórios  deste  município
conforme DECRETO ESTADUAL 23.430/1974. 

4.9 Laudos de qualidade/potabilidade de água tratada dos últimos 12 meses;
Manifestação da CORSAN: laudos em anexo.

4.10  Laudos  de  qualidade/potabilidade  de  água  distribuída  dos  últimos  12
meses:
Manifestação da CORSAN: laudos em anexo.

4.11 Relatório de problemas de qualidade/potabilidade dos últimos 12 meses, se
houver:
Manifestação da CORSAN: Conforme relatado no item 4.4.9, o manancial de captação dessa US é
impactado  por  fenômenos  sazonais  decorrentes  da  eutrofização  por  insumos  agrícolas  ou
nutrientes que são potencialmente catalisadores para o desenvolvimento das indesejáveis  algas
cianofíceas. Essas causam transmissão de gosto e odor na água. Esse problema é controlado com
a utilização de produtos e manejo operacional dos filtros e decantadores para manutenção das
instalações dos blocos hidráulicos em condições satisfatórias de limpeza. O bom desempenho do
tratamento  se  observa  nos  resultados  analíticos  alcançados  quando  todos  parâmetros  de
potabilidade estão em conformidade com a Portaria GM/MS Nº 888/2021.

4.12 Plano de Contingência e Emergência para o Sistema de Abastecimento de
Água:
Manifestação da CORSAN: documento em anexo.

5. OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO

5.1 Apresentar, para cada sistema de esgoto sanitário:
5.1.1 o  número  de  funcionários  que  atuam  na  área  de  operação,  por  cargo  e

função, no(s) município(s); 
5.1.2 descrição das etapas de implantação do sistema, a variação de vazão medida

versus a vazão planejada; 
5.1.3 indicadores de eficiência do sistema de tratamento;
5.1.4 a  relação de ocorrências  (falhas)  operacionais  registradas  e  o  número  de

consumidores atingidos, nos últimos 12 meses, no(s) município(s); 
5.1.5. estatística das causas das falhas operacionais registradas em cada sistema de

esgoto sanitário, nos últimos 24 meses; 
5.2 Apresentar  os  programas  de  monitoramento  da  operação  dos  sistemas  de

tratamento de esgotos sanitários, tais como:
5.2.1 Programa de Incentivo a ligações de novos usuários;
5.2.2 Programas de Combate a Lançamentos Clandestinos na Rede;
5.2.3 Programa de Atendimento à Situações de Emergências;
5.2.4 Programas de Monitoramento da Qualidade e Vazões de Entrada e Saída da

Rev1, 2021



ETE;
5.2.5 Programas de Eficiência Energética;
5.2.6 Programas de Monitoramento das Vazões de Lançamento;
5.2.7 Programa de Monitoramento de Vazões do(s) Corpo(s) Receptor(es); 
5.2.8 Programas de Monitoramento da Qualidade do Corpo Receptor; 
5.2.9 Programa de Monitoramento do Sistema de Disposição Final do Lodo da ETE.
5.3 Lista de procedimentos operacionais das ETEs.
5.4 Relatório Operacional Analítico da ETE.
5.5 Laudos de controle de qualidade dos efluentes dos últimos 12 meses, para cada

Estação de Tratamento de Esgoto;
5.6 Plano de Contingência e Emergência para o Sistema de Esgotamento Sanitário.
Manifestação da CORSAN: Não se aplica, pois a CORSAN não opera SES no município.

6. MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS
6.1 Apresentar os programas de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de

distribuição de água tratada e de coleta e tratamento de esgotos sanitários, previstos e
executados  nos  últimos  12  meses.  Para  tal,  o  prestador  deverá  informar,  para  cada
sistema, elencando os municípios beneficiados:

6.1.1 as ações previstas e realizadas;
Manifestação da CORSAN: No sistema de distribuição de Erechim, a manutenção é dividida

em dois setores. Sendo que a manutenção eletromecânica é de responsabilidade da Coordenadoria
Operacional  COP-EX,  enquanto  a  manutenção  de  redes  de  distribuição  de  água  é  de
responsabilidade da unidade de saneamento de Erechim.

Periodicamente  são  executadas  manutenções  nos  equipamentos  eletromecânicos,  em
especial aqueles de maior importância localizados nos poços e elevatórias.

As equipes de manutenção eletromecânicas que atendem o SAA de Erechim e a manutenção
de  rede  trabalham  em  horário  comercial  e  possuem  escalas  de  sobreaviso.  Ou  seja,  estão
disponíveis 24 horas por dia, sete dias por semana, no caso de algum evento.

6.1.2 os custos previstos e realizados;

US
Natureza

222 322 Total na US Erechim

Erechim

(2021)  R$ 44.373,83  R$ 66.891,50  R$ 111.265,33

6.1.3 as principais dificuldades para o cumprimento dos programas de manutenção
planejados; 

Manifestação  da  CORSAN:  As  principais  dificuldades  encontradas  são  decorrentes  dos

Rev1, 2021



processos licitatórios, os quais podem atrasar o fornecimento de materiais ou serviços, devido à
concorrência entre as empresas participantes.

6.1.4 outras informações julgadas. 
Manifestação da CORSAN: Nada mais a acrescentar.

_________________________
Eng°. Me. Márcio Tochetto
Gestor do DEOM/PLA

__________________________
Eng° Aldomir Antônio Santi
Superintendente Regional Planalto

Rev1, 2021



DIRETORIA
DE EXPANSÃO

DEXP

Superintendência de
Gerenciamento de Obras

Superintendência
de Hidrogeologia

SUGOP SUHID

Departamento de
Análise de Projetos
de Parcelamento de Solo

Departamento de
Gerenciamento de
Contratos de Projetos

Departamento de
Engenharia de Custos